Incumplimiento en la presentación y/o actualización de los Planes de Expansión de 

Redes en los plazos previstos en el presente Reglamento. 

ARTÍCULO 81.- (INFRACCIONES GRAVES Y SANCIONES). El Ente 

Regulador en ejercicio de sus atribuciones y funciones, sancionará con una multa de UFV 

15.000.- (QUINCE MIL 00/100 UNIDADES DE FOMENTO A LA VIVIENDA) a la 

Empresa Distribuidora, por las siguientes infracciones: 

t. En caso de reincidencia por tercera vez de una infracción leve dentro del período de 

doce (12) meses; 

u. Incumplimiento con las tareas de mantenimiento programadas tanto para los sistemas

[...]

Utilizar los recursos del FONGAS YPFB y FONGAS DISTRIBUIDORAS para otra 

finalidad distinta a la establecida en el presente Reglamento.  

ARTÍCULO 82.- (INFRACCIONES MUY GRAVES Y SANCIONES). El Ente 

Regulador en ejercicio de sus atribuciones y funciones sancionará con una multa de UFV 

25.000.- (VEINTICINCO MIL 00/100 UNIDADES DE FOMENTO A LA VIVIENDA) a la 

Empresa Distribuidora, por las siguientes infracciones: 

ff. En caso de reincidencia por segunda vez de una falta grave dentro del período de doce 

(12) meses; 

gg. Iniciar operaciones en Redes de Distribución sin haber concluido las pruebas de